A modi circumventio rationi contraria est, et a pon-
tificali officio penitus aliena, fraternitali tue per
apostolica scripta præcipiendo mandamus, et man-
dando præcipimus; quatenus si res ita se habet,
ipsum altare jam dicto filio nostro Hugoni cancel-
lario infra 40 dies post horum susceptionem, omni
appellatione cessante, restituas. Quod si tu facere
forte distuleris, venerabili fratri nostro [Samsoi],
Remensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, a
nobis datum esse noveris in mandatis, ut ipse hoc
vice nostra non differat effectui mancipare.

Datum Laterani v Idus Maii.

CLV.

*The baldum Parisiensem episcopum horiatut si
Hugoni cancellario primum personatum vel hono-
rem qui in Parisiensi Ecclesia vacabit, concedat*

(Laterani, Nov. 1.)

[MANSI, XXI, 805.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabilis fratri Parisiensi episcopo, salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Quoniam de devotione et fidei sinceritate, quam
erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam et nos ip-
sos habere dignosceris, plenam fiduciam obtinemus,
fraternitatem tuam pro his qui nobis chari sunt et
accepti, rogare non dubitamus. Quanto autem di-
lectus filius noster Hugo, charissimi filii nostri, il-
lustris Francorum regis cancellarius, matre tua sa-
crosanctæ Romanæ Ecclesiæ et nobis ipsis devotus
sit et fidelis, quantum pro ipsis honore sollicitus
permaneat et attentus, et nos ipsi cognoscimus, et
prudentiam tuam non credimus ignorare. Inde est
quod illum fraternitati tuae duximus plurimum
commendandum, rogantes attentius quatenus pro
beati Petri et nostrarum reverentia litterarum, pri-
mum personatum vel honorem qui in tua vacabit
ecclesia, ei concedas, ut et ipse nostras sibi preces
sentiat fructuosas, et nos de nostrarum precum ad-
missione gratiarum tibi debeamus exsolvere actio-
nes.

Datum Laterani, Kal. Novembris.

CLVI.

*Guillelmo nobili viro et universo populo Montis-
pesulani præscribit, ut e finito quinquennio alter
S. Salvatoris et oblationes in manu prioris eccliesie
B. Mariae reddant. ,*

(Laterani, Nov. 8.)

[D. BOUQUET, Recueil, XV, 687.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecta
filio nobili viro Guillelmo et universo populo Monti-
pesulani, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet sacri canones de rebus ecclesiasticis nullam
disponendi laicis attribuant facultatem, intuita ta-
wen devotionis vestre oblationes S. Salvatoris, ad
ipsam ecclesiam relevandam, ita vobis sunt conces-
sæ, ut studio vestro inceptum opus citius possit et
facilius consummari. Quia vero non convenit res
ecclesiasticas ab ecclesiasticarum personarum dis-
positione penitus alienari, certum tempus determin-
nare volumus, ut, eo peracto, altare ipsum et obla-

tiones per quinquennium annorum spatium, et non amplius teneatis. Quocirca universitati vestræ mandamus quatenus, finito quinquennio, altare prædictum et oblationes in manu prioris ecclesiæ B. Mariæ reddatis, ut de ipsis sicut de aliis ecclesiasticis rebus liberam disponendi habeat facultatem. Vos igitur, ut de opere vestro et labore possitis æternæ felicitatis gaudia promereri, de ipsis oblationibus et de propriis facultatibus vobis a Deo præstitis agite, et ita efficaciter ad perficiendum opus Ecclesiæ insitite, quod in brevi termino valeat, auctore Domino consummari.

Datum Laterani, vi Idus Novembris.

CLVII.

Ad S. Remensem archiepiscopum et ejus suffraganeos. — Pro ecclesia Jerosolymitana et pro milibus Templi.

(Laterani, Nov. 13.)

[MARTEN., Ampl. Coll., II, 647.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri S. Remorum archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, ejusque suffraganeis episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quantum strenui et egregii domini bellatores, milites videlicet Templi, novi sub gratia Macchalei, universæ Christianitati proficiant et qualiter loca sancta, quæ Salvator noster corporali præsentia illustravit, et a paganorum versutia et persecutione defendant, non solum ad eorum, qui vicini sunt, sed et qui ex extremum orbis axem inhabitant, non ambigimus pervenisse. Unde quanto majora universis Christi fidelibus per eos proveniunt incrementa, tanto attentius providendum nobis imminet et agendum, ut eorum necessitates sublevare curemus, et ipsis paternæ charitatis affectu in suis adversitatibus condolentes consilium et auxilium ministremus. Noviter autem, quod sine grandi merore et exultatione non dicimus quedam eis infortunia emerserunt, et invalescente sævitia paganorum, peccatis exigentibus, tam rerum quam personarum non mediocre perpessi sunt dispendium et jacturam. Cum enim filius sanguinei ad obsidem Bellinaci, quæ Christianorum erat subdita ditioni, infinita collecta peridorum hominum multitudine, accessisset, charrissimus in Christo filius noster B. (81) illustris Jerosolymorum rex, simul cum fratribus militiæ templi ad fugandos hostes velocius properavit. Cumque adversus paganos e regione castrorum idem rex conseisset, major pars suorum, fratribus templi cum eo remanentibus, impetrata licentia recesserunt; hostes autem hoc liquido cognoscentes, sub festinatione aggressi sunt Christianos, ut eos in manu valida viriliter repugnarent. Rex vero, et qui cum eo erant, quoniam infinitæ multitudinis... minime poterant sustinere, suasu et nimia precum instantia eorumdem militum templi, ipsis simul cum residuis milibus regis remanentibus ad conflictum, li-

(81) Baldwinus filius Fulconis regis Jerosolymitanor.

A cet invitus, multa tamen prece et postulatione devictus, illæsus tandem ad propria remeavit. Cæterum prædicti fratres pro Christi nomine et Christianorum salute, animas ponere nullatenus formidantes, et alii qui cum eis remanserant, cum innumerabilis multitudine paganorum congressi sunt, et prælum ingerunt. In ipso autem prælio dilectus filius noster B. magister militiæ templi ab hostibus captus est, et cum eo octoginta septem de numero fratrum, trecenti vero de aliis militibus, tum capti fuerunt, tum in ore gladii trucidati, et tam equos quam armæ et alia spolia incredibiliter amiserunt. Sed post hujus diversitatis caliginem et errorem temporis tenebrosi prosperitatis tempus emicuit, et dies opatus serenitatis illuxit. Prædictus itaque filius noster rex, exercitu reparato et collecta militum ac peditem multitudine, simul cum dilectis filiis nostris nobilibus viris T. (82) Flandriæ comite et Rainaldo de Sancto Walerico et suis, quos tunc ad partes illas ex insperato contigerat applicare, superbientium hostium rabiem truculentam invasit, et nonnullis eorum captis, nonnullis interfectis, de ipsis utique feliciter triumphando exercitum procul a prædictæ civitatis obsidione fugavit. Interim a majorem latitudinem et ampliorem cumulum gaudiorum, ad majorem quoque de adversitate consolationem habendam: milites templi circa triginta, ducentos paganorum euntis ad nuptias verterunt in fugam, et divino præsidio comitante, omnes partim ceperunt, partim gladio trucidarunt. Nunc autem quoniam in tanta desolatione et imminentis necessitatis articulo prædictis fratribus et aliis loca illa sancta pietatis intuitu defendantibus, nec debemus, nec possumus ulla ratione deesse, fraternitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus commissum vobis populum studeatis diligentissime commonere, et eis in suorum veniam delictorum ex injuncto vobis officio injungatis, ut si qui idonei fuerint et strenui ad bellandum, ad loca illa pro eorum liberatione ac defensione festinent. Hi vero qui in propriis personis non poterunt laborare, equos, arma bellica, quæ in partibus illis sunt plurimum necessaria, et alia de facultatibus suis pro animarum suarum salute et paganorum remedio illuc studeant destinare.

Data Laterani, Id. Nov.

CLVIII

Abbatibus Biterrensis diæcessis præcipit ut præsuli Biterrensi pareant.

(Laterani, Nov. 13.)

[Gall. Christ., VI, Instrum., 138.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatis per Biterrensem parochiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Non moveri non possumus de iis quæ a venerabili fratre nostro Guillelmo Biterrensi episcopo nobis nuntiata sunt. Aserit siquidem nobis quod debitam

(82) Theoderico Alsatii dicto, qui sororem Baldwini regis uxorem duxerat.

ei recusatis obedientiam et reverentiam quanquam vestro episcopo exhibere. Unde cum ad obediendum potius quam ad repugnandum suscepti habitus vos qualitas provocet, datur evidenter intelligi quod non illud intus gestatis in mente quod exterius in ueste protenditis; obediens enim vestro prælato vos convenit, qui propriam voluntatem etiam, quantum habitus ostendit, pro Domino reliquistis. Ut ergo aliud non probemini gestare interius quam id quod habitu exterius demonstratis, per apostolica vobis scripta mandamus præcipiendo, quatenus vos quibus idem episcopus auctoritate sua manus imponit, omnem illi obedientiam et reverentiam appellatione remota sine contradictione aliqua persolvatis, quæ a subditis prælati debet humiliter exhiberi: quod si aliquis vestrum inobediens ipsi aut rebellis extiterit, sententiam quæ a jam dicto fratre nostro in eum qui ipsi obediens noluerit canonice facit promulgata, nos, auctore Domino, auctoritate nostrâ ratam habebimus.

Datum Laterani, Idibus Novembris.

CLIX.

Privilegium pro parthenone S. Spiritus Paracletensi.

(Laterani, Nov. 25.)

[Opp. Petri Abelardii, p. 354.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectus in Christo filiabus, HELIOSSÆ abbatis monasterii de Paracleto ejusque sororibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoties religiose personæ a nobis talia postulant, quæ a rationis tramite non discordant, ad concedendum quod petitur non debemus difficiles inveniri. Eapropter, dilecta in Domino filiæ, vestris justis postulationibus gratum impertientes assensum, auctoritate vobis apostolica concedimus, ut eos qui de facultatibus suis Ecclesiæ vestræ grata conferunt solatia charitatis, si forte non proprio reatu, sed pro alienis sunt excessibus interdicti, liceat vobis ad sepulturam recipere, et ipsis in cœmeterio vestro cum aliis fidelibus tumulare.

Datum Laterani, VIII Kal. Decembris.

CLX.

Ad Henricum episcopum Belvacensem.—Ut, nulla interposita dubitatione, fungi munere episcopali D perget.

(Laterani, Dec. 4).

[Marten., Ampl. Collect., II, 650.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri HENRICO Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Prædecessor noster sanctæ memorie papa Eugenius in Belvacensem te voluit (83) episcopum su-

(83) Id factum est anno 1149, cum mortuo Odoni episcopo Bellovacensi, cleri et populi unanimi voto, metropolitani et omnium suffraganeorum assensu, accedente etiam summi pontificis voluntate, subrogatus fuit: de qua promotione vid. Petri Venerabilis lib. v, epist. 8.

(84) Quippe Henricus, spretis aulæ illecebris,

A brogari, sperans quod de tua persona Ecclesiæ Dei utilitas non modica proveniret. In qua siquidem dignitate tua nobilitas adeo provide, honeste ac circumspecte, cooperante gratia divina, se hactenus habuit, quod ipsius prædecessoris nostri videtur intentio adimplita, et nos tuam cognoscentes (84) de præteritis probitatem, de tua fraternitatis industria meliorem spem jugiter et fiduciam obtinemus, ac per hoc si non essemus a contemplationis requie ad labores actionis translatus, studeremus diligenter efficere, ut pro Ecclesiæ utilitate hujusmodi translatione fieret, nec debemus efficere quod facta beat irritari. Non ergo te moveat verbum quod minus caute diceris protulisse, quia illud dicere nequaquam fuit spiritualem (85) dimittere dignitatem. Suscepimus itaque ministerium episcopale discretio tua diligenter exerceat, commissum tibi gregem verbo et opere ita in doctrina Christi studeas informare, ut non vacuus ad arcam patris familias accedere debeas, si plures tecum, divina faciente gratia, possis manipulos reportare. Non enim volumus, nec possemus ulla tenus sustinere quod episcopalem dimittere dignitatem, nisi forte, quod absit! tale in te vitium cognoscemus, propter quod non posses in episcopali officio Domino servire. Præterea dilectis filiis nostris fratribus Sancti (86) Luciani, te ita benignum et misericordem exhibeas, ut ipsi omnipotentem pro te Dominum affectuosius deprecentur.

C Data Laterani Kalendas Decembris.

CLXI.

Ad eundem.—Pro ecclesia Sancti Luciani.

(Laterani, Dec. 4.)

[MARTEN., ibid. col. 651.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri HENRICO Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad pietatis et misericordiae opera tanto te duximus propensius invitandum, quanto de tua honestate ac religione majorem fiduciam obtinemus, et speramus quod nostras preces debeat tua fraternitas exaudire. Religiosi fratres ecclesie B. Luciani, de quibusdam rebus, de quibus inter te et ipsis controversia verlebatur, tuæ se decreverunt potius supponere voluntati, quam cum tua nobilitate in judicio disputare, sperantes quod eis plus utilitatis erga te conferre humilitas, quam litigiorum jurgia ministrare. Et ideo apostolicis litteris charitatem tuam monemus, rogamus et exhortamur in Domino, quatenus de his omnibus, quæ in tua liberalitate ponere decreverit, præcipue de decimis et prandiis et punctionibus, ita erga supradictos fra-

monachum apud Claramvallem professus, cum Maria ad Christi Domini pedes sedebat.

(85) Hinc colliges Henricum episcopalem dignitatem ægre tulisse atque abjicere voluisse.

(86) S. Luciani insigne monasterium ordinis S. Benedicti in suburbio Bellovacensis civitatis, in cuius ecclesia S. Lucianus cum sociis quiescit

tres nobilitas tua se habeat, nt videaris religiosos fratres pro amore Christi diligere ac favore, et nos tibi uberes ossimis gratiarum exsolvare actiones.

Data Laterani Kal. Decembris.

CLXII.

Ad eundem — Pro nepotibus cuiusdam canonici Antissiodorensis.

(Laterani, Dec. 8.)

[MARTEN., *ibid. col. 652.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri HENRICO Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Venientis ad apostolicæ sedis præsentiam dilecti filii nostri Altissiodorensis canonici querimoniam nuper accepimus, quod (87) A. Abbas ecclesiae Sancti Germani Altissiodorensis terram, quæ quibusdam nepotibus suis paterno solatio constitutis, sicut nuper accepimus, hereditario jure pertinere dicitur, contra justitiam detinere præsumit. Cumque alia vice causa ipsa venerabilibus fratribus nostris Hu. Senonensi archiepiscopo et Altissiodorensi episcopo commissa fuisset, sine debito terminanda, in ipsius examinatione negotii, ad sedem apostolicam fuit appellatum. Quia vero ex injuncto nobis officio pupillis et orphanis compellimur in sua justitia salubriter providere, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus infra quindecim dies post susceptionem præsentium litterarum, memoratum abbatem studeas diligentius convenire, ut vel ipsam terram nepotibus prædicti L. sub velocitate restituat, vel in præsentia tua ipsis exhibeat justitiae complementum. Si vero causam interire maluerit, quam terram in integrum restituere, ultraque parte in tua præscutia constituta, et rationibus hinc inde subtiliter investigatis et cognitis, causam ipsam, omni appellatione cessante, ita justitia mediante decidas, quod ulterius super hoc in audiencia nostra non debeat replicari querimonia. Quod si prædictus abbas nec terram restituere, nec justitiam de his ad quos eadem terra spectare dicatur, voluerit exhibere, neque tuo super hoc iudicio stare, ex tunc in ipsa terra, de qua controversia est, auctoritate nostra divina prohibeas officia celebrari. Præterea si A. uxor quondam S. de Merlenaco per se vel per alium, quominus alterum istorum effectui mancipetur, præsumperit impedire, in personam ejus excommunicationis, in terram vero ipsius sententiam proferas interdicti.

Datum Laterani vi Idus Decembris.

CLXIII.

Ad eundem.—Pro quodam canonico Ecclesiæ Antissiodorensis.

(Laterani, Dec. 8.)

[MARTEN., *ibid. col. 553.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-

(87) Arduinus illustri genere natus, qui Gervasio anhali successit circa annum 1447. defunctus anno 1474.

A rabili fratri HENRICO Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Venerabilibus fratribus nostris (88) Hu. Senonensi archiepiscopo et (89) A. Altissiodorensi episcopo causam quæ inter dilectos filios nostros R. præpositum de Liriacu et L. Antissiodorensis Ecclesiæ canonicum super quadam præbenda noscitur agitari, olim commisisimus audiendam, et fine debito terminandam. Cumque utramque partem ante suam præsentiam evocassent, prædictus R. præpositus ad eorum vocationem venire contempsit, sed eundem L. frustratoria dilatione ad sedem apostolicam appellavit: Nos vero quia plurimum de tua discretione confidimus, eamdem causam experientia tuæ committimus, omni appellatione remota, mediante justitia terminandam. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus utramque partem ante tuam præsentiam evokes, et rationibus quæ hinc inde vertantur subtiliter inquisitis, et plenarie intellectis, eandem causam canonico sine decidias. Si vero memoratus R. præpositus contumaciter noluerit ad tuam vocationem accedere, vel tuæ super hoc sententiae efficaciter obedire, jam dictum filium nostrum L. de ipsa præbenda sine appellationis obstaculo auctoritate nostra investias.

Data Laterani vi Id. Decembris

CLXIV

Ad Berengarium archiepiscopum et clerum Narbonensem.—De non invadendis mortuorum episcoporum bonis.

(Laterani, Dec. 9.)

[MANSI, *Concil., XXI, 826.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri BERENGARIO archiepiscopo et dilectis filiis archidiaconibus et universo clero Narbonensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam apostolicæ sedis curam Deo, prout ipst placuit, disponente suscepimus, quieti et paci universalium Ecclesiarum sollicitos nos convenienti attentione propsicere, et quæ pro earum tranquillitate acta viderimus auctoritate apostolica confirmare; ita ut quæ semel ad honorem Dei, decorum domus ejus et salutem fidelium fuerint constituta, nulla diuturnitate temporis in oblivionem neglectumque deveniant, nullaque machinatione pravorum a sua valeant stabilitate moveri. Dilecta vero in Christo filia nostra nobilis mulier Ermengardis Narbonæ domina pravam quamdam consuetudinem, quæ contra Deum et Ecclesiam vestram antiquitus inoleverat, divinæ legis amore ac tuæ, frater archiepiscopi, dilectionis intuitu abolere desiderans, ad remissionem peccatorum suorum instituit ut te vel tuorum successorum quolibet obeunte nullus princeps, nullus castellanus, nulla omnino sacerdotalis persona episcopalia bona invadere, diminuere aut pertur-

(88) Hugoni

(89) Alano ex abbate Rioatorii facto episcopo.

bare præsumat, sed omnia futuro antistiti inconcussa et integra conserventur. Ejus itaque nos pium comprobantes affectum, et renuntiationem ipsius ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et firmam et illibatam perpetuis temporibus decernimus permanere. Archiepiscopo itaque, quicunque pro tempore fuerit, decedente, nec terræ princeps, nec castellanus aliquis, sive miles, nec sæcularis aliqua laicave persona sub obtentu alicujus consuetudinis Narbonensis Ecclesiæ bona diripere vel direpta audeat retinere. Si quis autem attentare præsumpserit, et infra quadraginta dies præsumptionem suam satisfactione congrua non correxerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat, et tanquam sacrilegus fidelium communione privatum et vinculo se noverit excommunicationis astrictum, et a nemine sine licentia Romani pontificis aut legati ex ejus latere destinati possit absolviri.

Datum Laterani, v Idus Decembris.

CLXV

Concordiam initam inter episcopum Biterensem et priorem Cassianensem confirmat.

(Laterani, Dec. 9.)

[*Gall. Christ., VI, Instr., 138.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio JOHANNI Cassianensi priori, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod super litigantium controversia mediantibus probis et honestis viris aut concorditer constituitur, aut rationabiliter dissilitur, suo debet statu consistere, ac ne processu temporis cuiuslibet præsumptione turbetur, auctoritatis nostræ pagina communiri. Cum autem inter te et venerabilem fratrem nostrum Guillelmum Biterensem episcopum de quadam ecclesia controversia verteretur, et ipse in ecclesiis tuis per suam dioecesim constitutis quartones de jure sibi peteret episcopali conferri, interponentibus sollicitudinem suam venerabilibus fratribus nostris Berengario Narbonensi archiepiscopo, Aldeberto Nemausensi, Raymundo Uticensi, et Ademaro Agathensi episcopis, Pontio Uticensi præposito, Rogerio Narbonensi archidiacono, et aliis sapientibus viris, talis inter vos compositio facta est, et utriusque partis assensu firmata. Biterrensis quidem episcopus ecclesiam de Aureliaco, de qua quæstio movebatur, ecclesiam S. Victoris, ecclesiam S. Petri de Laspiniano, ecclesiam S. Felicis de Calobricis, ecclesiam S. Martini de Gradano, ecclesiam S. Andreæ de Proliano, ecclesiam S. Laureuti de Roiano, ecclesiam S. Michaelis de Padernis, ecclesiam S. Nataliae de Fano, ecclesiam S. Mariæ de Rocasels, ecclesiam S. Severi de Veyrau, ecclesiam S. Andréæ de Bescs, quidquid habes in ecclesia de Caprili, et in ecclesia de Clairaco libere tibi et Cassianensi ecclesiæ in perpetuum concessit habenda, ita ut tu et successores tui canonicos vel presbyteros in eisdem

A ecclesiis statuens, potestatem omni tempore habebatis, ipse vero et successores ipsius episcopalem reverentiam, debitas synodos et albergas pro ecclesiis necessitatibus iuxta instituta canonica in eis obtineant, et ab omnibus aliis exactionibus ecclesiæ ipsæ liberæ semper existant. De quartis autem portionibus, quas in eisdem ecclesiis retinebat, duo modii frumenti ad Biterensem mensuram singulis annis a Cassianensi ecclesia ei ejusque successoribus sine contrarietate aliqua persolverunt. Ut itaque compositio ista firma in perpetuum et illibata consistat, nos eam auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ confirmationis paginam temerario ausu infringere, vel ei contraire. Si quis autem attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat.

Datum Laterani v Idus Decembris

CLXVI.

Archiepiscopis et episcopis mandat ut monasterio S. Dionysii a servis ejusdem præstari debita servitio cogant

(Laterani, Dec. 11.)

[*DOUBLET, Hist. de Saint Denys, p. 505.*

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis ad quos litteræ istæ perveneriūt, salutem et apostolicam benedictionem.

C Inter cetera quæ nos de universalis Ecclesiæ curia sollicitant, illud plurimum nos conturbat, si monasteria quæ religione et rerum opulentia florere noscuntur, in utroque vel in eorum altero detrimenta sustincent. Pervenit autem ad apostolatas nostri notitiam monasterium Sancti Dionysii, quod nobile est et satis famosum in regno Francorum, plura in servis suis et magna dispendia sustinere. Latitant enim angulis terrarum, ut dicitur, et servitia eidem monasterio debita impendere omnes recusant. Unde ne per malitiam et fraudem servum idem monasterium suo jure ulterius defraudetur, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus si aliqui fuerint in parochiis vestris reperti, qui jam dicto monasterio servitio vinculo teneantur astricti, pro vestri officiis debito attentius elaboretis, ut abbati et fratribus ejusdem monasterii penitus sint subjecti, et eis debita in domo Sancti Dionysii servitia, et omnem reverentiam studeant exhibere, alioquin vinculo excommunicationis eos innodare non differatis.

Datum Laterani, iii Idus Decembris.

CLXVII.

Godefrido Lingonensi et Alano Antissio dorensi episcopis mandat sub excommunicationis pena Nugeronem de Nugero hortentur ut monachis Regnicensibus cuprum in eorum terra inventum restringant.